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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Формирование условий для достойной

жизни и развития человека, обеспечения его благосостояния, доступности

основных материальных и других благ в совокупности с гарантированием

свободы мысли, слова, вероисповедания, передвижения, неприкосновенности

жилища, выбора места пребывания и жительства, языка общения, воспитания,

обучения и творчества, соблюдения права объединения, участия в управлении

делами государства и ряда иных прав и свобод определяет качество жизни

общества и отдельных его представителей.

Проблематика создания и трансформации таких условий значима и

многогранна. Она определяется не только растущим запросом со стороны

общества на создание возможности получения самых различных благ, но и

сложностью взаимодействия совокупности субъектов, участвующих в их

создании; ограниченностью финансовых, организационных, технических,

технологических и иных возможностей таких субъектов; спецификой среды

реализации их взаимодействия; особенностями личностного восприятия

результатов прилагаемых такими субъектами усилий, другими факторами. Это

требует поиска новых научных решений в плоскости управления изменениями в

экономических системах различного уровня, характера, масштаба, базирующихся

на результатах детального исследования структуры; особенностей реализации

функционального назначения элементов каждой целостности в направлении

осуществления необходимых трансформаций; выявлении системных

закономерностей в формировании условий жизнедеятельности общества и

возможностей их использования.

Формализация данных представлений определяет логику принятия

управленческих решений, характер государственной политики, направленной на

управление изменениями качества жизни общества. Актуальность данной
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проблематики обусловила выбор темы диссертации, ее теоретическую и

практическую значимость.

Степень разработанности темы исследования. Существенные признаки

категории «качество жизни», многоаспектность проявления ее содержания в

социально-экономическом, экологическом, политическом, демографическом,

духовно-культурном и других аспектах нашли отражение в работах С. Айвазяна,

Э. Алларда, И. Бестужева-Лады, Л. Беляевой, Е. Васильевой, Б. Герасимова,

A. Захаровой, Е. Калайдина, Е. Капустина, О. Ковыневой, П. Леочи,

Д. Марковича, А. Татаркина, К. Фофановой, В. Чичканова.

Особенности управления изменениями качества жизни рассмотрены в

работах М. Афонасовой, С. Ашмариной, А. Волковой, А. Измайлова,

Е. Кандрашиной, Л. Плаховой, А. Резника, Н. Соколовой, а отдельные элементы

формирования научного представления о таком управлении в экономических

системах различного уровня нашли свое место в исследованиях,

проведенныхЕ. Бартлиным, И. Беганской, Г. Варення, О. Веретенниковой,

Г. Губерной, Е. Джеджелавой, В. Дорофиенко, М. Дудиным, С. Камоловым,

И. Кондауровой, Л. Костровец, Р. Ободцом, В. Петрушевской, О. Сертаковой,

М. Симакиной, А. Третьяковым, Ю. Трещевским, В. Чернецким, А. Шемяковым и

другими учеными.

При этом несформированность целостного научного представления об

управлении изменениями качества жизни в экономической системе, имеющая

место по причине отсутствия детальных системных представлений о данной

категории, ее месте в теории систем, научно обоснованных подходов к

управлению изменениями качества жизни, информационно-аналитического

инструментария поддержки принятия соответствующих управленческих решений

требует продолжения научных поисков в данном направлении.

Целью исследования является развитие теоретических положений, научно-

методических подходов и разработка практических рекомендаций по управлению

изменениями качества жизни в экономической системе.
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Для достижения данной цели в работе поставлены и решены следующие

задачи:

- уточнить содержание категорий «качество жизни» и «управление

изменениями качества жизни»;

- развить научные представления об архитектонике экономической системы,

особенностях ее функционирования в контексте управления изменениями

качества жизни;

- определить принципы формирования инструментария аналитического

обеспечения управления изменениями качества жизни;

- разработать научно-методический подход к субъективному оцениванию

качества жизни общества;

- сформировать информационно-аналитическое обеспечение управления

системными изменениями качества жизни на основе причинно-следственных

связей между индикаторами условий и процессов жизнедеятельности общества;

- определить направления государственной политики в управлении

изменениями качества жизни с учетом возможности реализации свойств

экономической системы;

- усовершенствовать подход к определению ориентиров принятия

управленческих решений в рамках государственной политики в управлении

изменениями качества жизни;

- сформировать процедуру долгосрочного прогнозирования изменения

качества жизни с использованием метода системной динамики.

Объектом исследования выступает процесс управления изменениями в

экономических системах.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

прикладные аспекты управления изменениями качества жизни в экономической

системе.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности: п. 10.4. Государственная
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политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и реализации.

Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики; п. 10.5.

Особенности разработки и реализации государственной политики в

экономической и социальной сферах. Прямые и обратные связи государственной

политики, механизмов, методов и технологий ее разработки и реализации.

Развитие форм государственно-частного партнерства. Управление

государственным имуществом; п. 10.9. Управление экономическими системами,

принципы формы и методы его осуществления. Зависимость управления от

характера и состояния экономической системы. Управление изменениями в

экономических системах. Теория и практика управления интеграционными

образованиями и процессами интеграции бизнеса.

Научная новизна полученных результатов. К числу основных

результатов, характеризующих научную новизну исследования, относятся

следующие:

усовершенствованы:

научно-методический подход к субъективному оцениванию качества жизни

общества, который, в отличие от существующих, основан на понимании

архитектоники экономической системы изменения качества жизни, особенностей

ее функционирования, что предопределяет возможность его использования для

определения перспективных направлений соответствующей государственной

политики, реализуемых посредством вовлечения в процесс управления

изменениями качества жизни общества органов государственной власти;

представителей бизнеса; институциональных инвесторов; некоммерческих

организаций; совокупности субъектов, функционально обеспечивающих

нормальную жизнедеятельность населения, и представителей самого общества;

информационно-аналитическое обеспечение управления системными

изменениями качества жизни на основе определения причинно-следственных

зависимостей между его индикаторами, отражающими сформированность

условий жизнедеятельности общества и особенности его

воспроизводственной/экономической активности, что позволит обосновывать
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направления выбора и принятия управленческих решений в части управления

изменениями качества жизни;

процедура долгосрочного прогнозирования изменения качества жизни,

которая, в отличие от существующих, обеспечивает возможность

прогнозирования в условиях ограниченности данных с выявлением скрытых

зависимостей и факторов, определяющих качество жизни, внутренних

взаимосвязей между такими факторами. Реализация данной процедуры позволяет

оптимизировать процесс принятия управленческих решений, направленных на

управления изменениями качества жизни;

получили дальнейшее развитие:

понимание категории «качество жизни» как условия и результата

управления формированием таких параметров жизнедеятельности общества, при

которых реализуется возможность удовлетворения его потребностей; уточнение

категории «управление изменениями качества жизни» как управления процессом

трансформации условий жизнедеятельности общества и восприятием этих

условий как достаточных для удовлетворения его материальных и иных

потребностей;

архитектоника экономической системы в контексте управления

изменениями качества жизни, понимаемого как часть внутренней и внешней

среды системы, в основе функционирования которой лежит реализация

системообразующего фактора – формирования таких параметров жизни, при

которых обеспечивается удовлетворение материальных и других потребностей

общества как условия его воспроизводственной и экономической активности;

принципы формирования инструментария аналитического обеспечения

управления изменениями качества жизни, определяющие требования к

обоснованности, информативности, особенностям учета архитектоники

экономической системы в контексте управления изменениями качества жизни и

специфике применения информационно-аналитического инструментария,

реализация которых в совокупности призвана обеспечить оптимизацию
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управленческих решений, направленных на управления изменениями качества

жизни;

направления государственной политики в управлении изменениями

качества жизни, в основе формирования и реализации которых лежит

возможность использования свойств синергии и эмерджентности как результата

проявления системных свойств, возникающих при взаимодействии субъектов

управления, что позволяет улучшить качество жизни общества;

научно-методический подход к определению ориентиров принятия

управленческих решений в рамках государственной политики в управлении

изменениями качества жизни, позволяющий не только оценить его на основе

статистический массив данных, но и решить задачу оптимизации управленческих

решений с использованием метода пошаговой регрессии, симплекс-метода и

экстремум-анализа, что обуславливает целесообразность применения такого

подхода в процессе определения стратегических ориентиров государственной

политики в управлении изменениями качества жизни.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных автором результатов обуславливается научной новизной

исследования в части уточнения категорий «качество жизни» и «управление

изменениями качества жизни»; развития научных представлений об


[…]


еченнымкредитнымиорганизациямивкладам

(депозитам) (физические лица) свыше 1 года

-

RRECF k_k_Воспр_СД
Прогнозное значение коэффициента

эффективности воспроизводства населения
-

Коэф_Воспр_СД Техническая переменная -

RRECE Коэф_Восп_EXCEL

Переменные, хранящие статистику по

показателю

-

RNFEE ПвРдЗВРМ_Excel -

RIRDE СтавкаДоВостр_Excel -

RIRYE СтавкаБольшеГода_Excel -
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Таблица И.2 – Переменные модели системной динамики формирования

параметров качества жизни населения по данным Республики Беларусь

Условное

обозначение

Наименование

переменной
Описание

Единица

измерения

Соотношение

PSMA ПМП Прожиточный минимум пенсионера млн руб.

VSMA ВПМ
Величина прожиточного минимума (в

среднем на душу населения)
млн руб.

RSE С_РкС Соотношение Расходы/Сбережения -

CPI ИПЦ Индекс потребительских цен -

VSME ВПМ_Excel
Величина прожиточного минимума (в

среднем на душу населения)
млн руб.

PSME ПМП_Excel Прожиточный минимум пенсионера млн руб.

CPIE ИПЦ_Excel Индекс потребительских цен -

RSEF k_С_РкС_СД Прогнозное значение соотношения -

RSEF_T С_РкС_СД Техническая переменная -

RSEE С_РкС_EXCEL
Переменная, хранящая данные по

показателю по годам
-

Воспроизводство

REC Коэф_Воспр
Коэффициент эффективности

воспроизводства населения
-

NFEA ПвРдЗВРМ
Потребность в работниках для замещения

вакантных рабочих мест
человек

VIRM СтавкаДоГода

Средневзвешенные процентные ставки по

привлеченным кредитными

организациями вкладам (депозитам)

(физические лица) до 1 года

-

VIRY СтавкаБольшеГода

Средневзвешенные процентные ставки по

привлеченным кредитными

организациями вкладам (депозитам)

(физические лица) свыше 1 года

-

VIRYE СтавкаБольшеГода_Excel
Переменная, хранящая данные по

показателю по годам
-

VIRME СтавкаДоГода_Excel
Переменная, хранящая данные по

показателю по годам
-

NFEAE ПвРдЗВРМ_Excel
Переменная, хранящая данные по

показателю по годам
-

RECE Коэф_Восп_EXCEL
Переменная, хранящая данные по

показателю по годам
-

RECF Коэф_Воспр_СД Техническая переменная -

REC_T k_k_Воспр_СД
Прогнозное значение коэффициента

воспроизводства
-
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Приложение К

Управляемые переменные (константы) модели системной динамики

формирования параметров качества жизни населения

Таблица К.1 – Управляемые переменные (константы) модели системной

динамики формирования параметров качества жизни населения по данным

Российской Федерации

Условное обозначение Наименование константы Описание Единица измерения

Соотношение

RTLSC Изменения_ОПЖП
Техническая константа, задающая

изменение показателя ОПЖП
-

RMWC Изменения_МРОТ
Техническая константа, задающая

изменение показателя МРОТ
-

RAMWC Изменения_СРННЗП

Техническая константа, задающая

изменение показателя

среднемесячной номинальной ЗП

-

kRTLS k_ОПЖП Коэффициент регрессии -

kRMW k_МРОТ Коэффициент регрессии -

kRAMW k_СРННЗП Коэффициент регрессии -

kRRSE k_С_РкС Y-пересечение -

Воспроизводство

RNFEC Изменения_ПвРдЗВРМ

Техническая константа, задающая

изменение показателя потребности

в работниках

-

RIRDC Изменения_СДВ

Техническая константа, задающая

изменение показателя ставки до

года

-

RRIRYC Изменения_СБГ

Техническая константа, задающая

изменение показателя ставки

больше года

-

kRIRY k_СБГ Коэффициент регрессии -

kRIRD k_СДВ Коэффициент регрессии -

kRNFE k_ПвРдЗВРМ Коэффициент регрессии -

kRREC k_k_Воспр Y-пересечение -
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Таблица К.2 – Управляемые переменные (константы) модели системной

динамики формирования параметров качества жизни населения по данным для

республики Беларусь

Условное обозначение Наименование константы Описание Единица измерения

Соотношение

CPIC Изменения_ИПЦ

Техническая константа,

задающая изменение

показателя ИПЦ

-

PSMC Изменения_ПМП

Техническая константа,

задающая изменение

показателя ПМП

-

VSMC Изменения_ВПМ

Техническая константа,

задающая изменение

показателя ВПМ

-

kVSM k_ВПМ Коэффициент регрессии -

kCPI k_ИПЦ Коэффициент регрессии -

kPSM k_ПМП Коэффициент регрессии -

kRSE k_С_РкС Y-пересечение -

Воспроизводство

NFEC Изменения_ПвРдЗВРМ

Техническая константа,

задающая изменение

показателя потребности в

работниках

-

VIRMC Изменения_СДГ

Техническая константа,

задающая изменение

показателя ставки до года

-

VIRYC Изменения_СБГ

Техническая константа,

задающая изменение

показателя ставки больше

года

-

kVIRC k_СБГ Коэффициент регрессии -

kVIRM k_СДГ Коэффициент регрессии -

kNFE k_ПвРдЗВРМ Коэффициент регрессии -

kREC k_k_Воспр Y-пересечение -
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Приложение Л

Визуализация прогнозирования процессов реализации системообразующего фактора с применением программного

продукта Powersim Studio 7.0

Рисунок Л.1 – Визуализированные результаты прогнозирования экономической и воспроизводственной активности

общества в Российской Федерации с использованием системной динамики и инструментов среды Powersim Studio
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Рисунок Л.2 – Визуализированные результаты прогнозирования экономической и воспроизводственной активности

общества в Республике Беларусь с использованием системной динамики и инструментов среды Powersim Studio