УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе

ГОСУДАРСТВЕННОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНЕЦКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»,

доктор технических наук, профессор

С. В. Борщевский

*С. В. Борщевский*

20 *23* г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию **Палкиной Марии Александровны** на тему: **«УПРАВЛЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЯМИ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ В ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИСТЕМЕ»**, представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

### Актуальность для науки и практики

Качество жизни в международном сообществе признано одним из основных факторов, характеризующих уровень развития страны. Систематический поиск новых путей экономического развития приводит к осознанию того, что человечество стоит на пороге перехода в новую цивилизацию – «цивилизацию качества».

Одним из основных причин появления и широкого распространения термина «качество жизни» в обществах с высоким уровнем потребления является трансформация механизма всего социального развития. На место

сугубо экономических критериев развития приходят критерии качества жизни, что обуславливает актуальность изучения объективных и субъективных причин, определяющих кардинальные изменения в общественной системе и ее отдельных звеньях. Возникает необходимость в эффективном управлении, сочетающем интересы субъектов экономической, социальной и культурной деятельности, основой которой должен стать многомерный системный подход к управлению качеством жизни общества. Это обуславливает актуальность темы диссертационной работы Палкиной Марии Александровны на тему «Управление изменениями качества жизни в экономической системе», посвященной развитию теоретических положений, научно-методических подходов и разработке практических рекомендаций по управлению изменениями качества жизни в экономической системе.

### **Основные научные результаты и их значимость для науки и производства**

Исходя из поставленной цели исследования – развития теоретических положений, научно-методических подходов и разработки практических рекомендаций по управлению изменениями качества жизни в экономической системе – соискателем решен комплекс задач. Это позволило получить ряд значимых результатов, отличающихся научной новизной и практической значимостью. К ним, в частности, относятся следующие:

- усовершенствованы: научно-методический подход к субъективному оцениванию качества жизни общества как условий и результата взаимодействия субъектов системы изменения качества жизни (пп.2.2), который позволил автору работы определить перспективные направления государственной политики в управлении изменениями качества жизни в Донецкой Народной Республике; информационно-аналитическое

обеспечение управления системными изменениями качества жизни (пп.2.3), с использованием которого были определены причинно-следственные зависимости между факторами, влияющими на формирование индикаторов отклика общества на изменение качества жизни, сформированы уравнения, описывающие причинно-следственные зависимости, в дальнейшем используемые для реализации процесса прогнозирования воспроизводственной и экономической активности общества; процедура долгосрочного прогнозирования изменений качества жизни с использованием метода системной динамики (пп.3.3), обеспечившая возможность моделирования возможных вариантов развития событий;

- получили дальнейшее развитие: содержание категорий «качество жизни» и «управление изменениями качества жизни» в теории управления (пп.1.1), что в дальнейшем было положено в основу понимания соискателем процессов управления изменениями качества жизни в экономической системе; научные представления об архитектонике экономических систем, особенностях их функционирования в контексте управления изменениями качества жизни (пп.1.2), обеспечивающих формирование комплексного представления о структурных элементах системы изменения качества жизни, имеющего значимость с точки зрения построения системы управления экономическими системами, целью функционирования которых является улучшение жизнедеятельности общества; принципы формирования аналитического обеспечения управления изменениями качества жизни (пп.2.1), соблюдение которых позволяет обеспечить оптимизацию управленческих решений, направленных на управление изменениями качества жизни; направления государственной политики в управлении изменениями качества жизни (пп.3.1), позволяющие достичь изменения качества жизни общества в Донецкой Народной Республике на основании реализации свойств синергии и эмерджентности в экономической системе; научно-

методический подход к определению ориентиров принятия управленческих решений в рамках государственной политики в управлении изменениями качества жизни (пп.3.2), позволяющий определить точки оптимума для факторов формирования воспроизводственной и экономической активности общества.

Результаты и выводы представленной диссертационной работы являются аргументированными и теоретически обоснованными. По ним опубликовано 10 научных работ общим объемом 2,86 п.л. (в т.ч. 2,41 п.л. принадлежат лично автору).

### **Методы исследования и достоверность результатов диссертационной работы**

Достоверность научных результатов, рекомендаций и положений, выносимых на защиту, основывается на глубоком исследовании работ отечественных и зарубежных ученых, посвященных тематике исследования, а также на результатах субъективного оценивания качества жизни и объективных статистических данных. Наряду с этим достоверность результатов работы обеспечивается использованием значительной совокупности общенаучных и специальных методов исследования, среди которых особую значимость имеют: построение и анализ вариационных рядов, корреляционно-регрессионный анализ, структурно-логическое, статистическое, имитационное и ситуативное моделирование, симплекс-метод, экстремум-анализ.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Результаты диссертационной работы Палкиной М.А. на тему «Управление изменениями качества жизни в экономической системе» могут быть использованы органами государственной власти в процессе

формирования государственной политики в управлении изменениями качества жизни. К таким результатам могут быть отнесены концептуальные подходы к формированию условий жизнедеятельности общества, научно-методический подход к субъективному оцениванию качества жизни общества, направления государственной политики в управлении изменениями качества жизни.

Практическая значимость работы подтверждается справками о внедрении Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики (справка от 27.01.2020 № 17; справка от 20.10.2020 № 207), Министерством труда и социальной политики Донецкой Народной Республики (справка от 18.01.2021 № 01.1-21/6661), Министерством здравоохранения Донецкой Народной Республики (справка от 18.05.2022 № 138), Управлением агропромышленным комплексом, торговли и бытового обслуживания администрации г. Макеевки (справка от 12.08.2022 № 29/24-183-22), а также ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» (справка от 19.09.2022 № 15).

### **Общие замечания**

В качестве замечаний следует отметить следующее:

1) в таблице 1.1 (стр. 20-22) представлены различные взгляды авторов на содержание категории «качество жизни» в экономической теории и практике. Целесообразно было бы расширить представительство зарубежных авторов и их позицию в части понимания данной категории;

2) на рисунке 1.4 (стр. 37), где схематически изображена система изменения качества жизни, целесообразно было бы представить влияние внешней и внутренней среды системы изменения качества жизни на формирование условий жизнедеятельности общества;

3) на стр. 84-105 представлен анализ результатов субъективного оценивания условий жизнедеятельности общества. Выборочное исследование степени удовлетворенности респондентов условиями жизнедеятельности подразумевает определенную погрешность полученных результатов. Целесообразно было бы привести расчет степени доверия;

4) на рис. 3.7 представлены направления государственной политики в управлении изменениями качества жизни при взаимодействии ее субъектов. Было бы целесообразно дополнить схему методами управления (рис. 1.6), позволяющими достичь наибольшего эффекта.

5) на стр. 178 автором предложено использование симплекс-метода для определения точек экстремума для факторов формирования воспроизводственной и экономической активности общества. Целесообразно было бы привести обоснование выбора метода исследования.

### **Заключение**

Диссертация соискателя на тему «Управление изменениями качества жизни в экономической системе» представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему. Полученные соискателем результаты имеют теоретическое и практическое значение для экономической науки. Данная работа соответствует требованиям п.2.2 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор Палкина Мария Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании объединенного научного семинара по обсуждению диссертационной работы на базе ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 19 января 2023 года, протокол № 6.

*Я, Кондаурова Инна Александровна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Заведующая кафедрой управления

бизнесом и персоналом

ГОУ ВПО «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»,

кандидат экономических наук (08.01.01 –

Экономическая теория), доцент

И.А. Кондаурова

Адрес: 283001, Донецкая Народная Республика, г. Донецк, Ворошиловский район, улица Артема, 58

Телефон: +7(856) 301-07-69

E-mail: [donntu.info@mail.ru](mailto:donntu.info@mail.ru)

Сайт организации: <https://donntu.ru/>